

## بررسی امکانات و اختیارات دستور زبانی در شعر ناصرخسرو

دکتر سیدحسن سیدترابی<sup>۱</sup>

دکتر جهان دوست سبزه‌علیپور<sup>۲</sup>



تاریخ دریافت: ۹۳/۹/۱۰

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۱۸

### چکیده

اقتباس از شعر جاهلی، محدود به پارسی سرایان قرن‌های چهارم و پنجم نمی‌شود، بلکه شاعران قرن‌های ششم و هفتم و بعد از آن نیز، با تغییر رویکرد، به بهره‌گیری از آن پرداخته‌اند. خواجهی کرمانی، شاعر مشهور قرن هشتم، با دو رویکرد متفاوت به تأثیرپذیری از شعر جاهلی پرداخته‌است؛ اول اینکه وی در زمینه‌ی ایستادن و گریستن بر اطلال و دمن، خطاب به ساربان، وصف سفر، و به ویژه، بیان فراق و غم هجران در کوچ یاران، با رویکردی مادی و زمینی به اقتباس از شعر جاهلی پرداخته‌است. هر چند که نوآوری و آفرینش‌های تصویری - تخیلی او در ایجاد فضای شعر جاهلی در این زمینه غیر قابل انکار است. دوم اینکه وی در زمینه‌ی تشبیب و تغزل شعری با ذکر نام عروسان مشهور جاهلی، و در باده‌سرایی و خطاب به ساقی، با رویکردی عرفانی به تأثیرپذیری و نوآوری در این زمینه پرداخته‌است، او در این رویکرد، معانی مادی و زمینی این شعرها را به سوی نمادهای عرفانی و معنوی سوق داده، و تحوّل‌ی بنیادی در این زمینه ایجاد کرده‌است.

واژه‌های کلیدی: شعر جاهلی، خواجهی کرمانی، نمادپردازی عرفانی، ادبیات تطبیقی

۱ - عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت

۲ - عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت

## مقدمه

ادبیات فارسی از آغاز به دلیل گستردگی و دامنه‌اش در سطح جهان شهره بوده است. شاهنامه فردوسی و مثنوی معنوی و اشعار سعدی، نظامی، حافظ و خیام هر کدام در زبان فارسی شاهکارهایی هستند که جهان در مقابلشان گرنش می‌کند. اما تا حال کمتر به رموز سازوکارهای شعرسرایی شاعران پرداخته شده است. چگونه یک شاعری مثل فردوسی در یک وزن ثابت چندین هزار بیت شعر سروده است. مگر شاعر چه قدرتی دارد که گویندگان معمولی زبان ندارد. شاعر با واژه‌ها و جملات چه می‌کند که دیگران نمی‌توانند. هدف اصلی این تحقیق پاسخ دادن به این سوال است که شعرای زبان فارسی چگونه از زبان به نفع خود استفاده می‌کنند و چگونه شعرای فارسی‌زبان با آشنایی زدایی سعی در زیباسازی و نیز حل مشکل وزنی شعر خود کرده‌اند؟

هر گوینده‌ای در زبان خود از تعدادی امکانات دستوری برخوردار است و مطابق آن امکانات سخن می‌گوید. همه استفاده‌کنندگان از یک زبان، از نظر استفاده از آن امکانات تا حدی با هم برابراند، هیچ گوینده‌ای نمی‌تواند برای خود امکان زبانی خلق کند. مثلاً در زبان فارسی این امکان برای فارسی‌زبانان هست که در دوره معاصر به جمع درخت بگویند «درختان» و یا بخواهند بگویند «درخت‌ها»، و یا هنگام خطاب به یک مخاطب مفرد بگویند «تو» و یا بگویند «شما». اهل زبان می‌توانند با جابه‌جایی اجزای زبان، جملات مختلف با معانی مختلف بسازند.

شاعران زبان فارسی برای خلق شعر مجموعه قواعد عروضی و دستوری دارند که ملزم به رعایت آنها هستند. گاهی شعرا از بعضی از قواعد عروضی به دلایلی، عبور می‌کنند. همین رعایت و عدم رعایت این قواعد در علم عروض، بسیار بحث و بررسی شده و نتیجه آن وضع یک مجموعه قواعد تحت عنوان «اختیارات شاعری»







یک رکن به جای فاعلاتن از فعلاتن در بحر رمل، و یا به جای مفاعیلن از فاعلاتن در بحر هزج استفاده کند، اگر چنین کاری کند، صورت اول، درست، و شکل دوم نادرست است، اما شاعر ناگزیر از چنین کاری بوده است و خلاف آن صحیح نیست. در این مقاله بحث این نیست که شاعران در آن لحظه مختار به انتخاب گزینه‌های دستوری یا مجبور به رعایت وزن هستند، بحث این است که اگر برای رهایی از تنگنای وزن مختار هستند، اختیار استفاده از چه امکاناتی را دارند، یا به عبارتی دیگر اصلاً در زبان فارسی چه امکاناتی برای برون‌رفت از تنگنای وزن وجود دارد.

در این تحقیق برای این که بتوان به نتایج دقیق‌تری دست یافت، همه مثال‌ها از دیوان ناصر خسرو به تصحیح مجتبی مینوی و مهدی محقق (۱۳۷۰)، انتخاب شده است. برای ارجاع به شماره‌های ابیات شماره قصیده و شماره بیت داخل آن قصیده ذکر شده است. مثلاً ۱۵/۵۲ به معنی این است که از دیوان فوق بیت دوازدهم از قصیده پنجاه و دوم مد نظر است.

### پیشینه بحث

بحث رده‌شناسی در زبان‌های دنیا از منظر علم زبان‌شناسی بحثی جدی است که در دهه‌های اخیر به آن توجه زیادی شده است. اما در زبان و ادبیات فارسی به این امر یعنی نحوه قرار گرفتن سازه‌های زبانی و دستوری توجه کمتری شده است. علمای علم بلاغت به ویژه در بحث علم معانی از قدیم بحثی را به «تقدیم و تأخیر» اختصاص داده‌اند و در آن درباره ترتیب اجزای کلام و اختیار نویسنده در جابجایی اجزای جمله مباحثی آورده‌اند و اخیراً میرباقری فرد و همکاران (۱۳۹۰) در تحقیقی درباره بوستان سعدی این تقدیم و تأخیر را بررسی کرده‌اند. فرشیدورد در کتاب «درباره ادبیات و نقد ادبی»، بخشی تحت عنوان «تعبیرات شاعرانه و اقسام آنها» آورده



مختلف شکل‌های مختلف دارد و برای هر شخص یا صیغه شکل خاصی دارد که به آن ساخت فعل می‌گویند. هر زبانی برای بیان یک زمان و برای شخص یک شکل بیشتر ندارد. به طور مثال مضارع اخباری زبان فارسی باید چنین باشد: می + بن فعل + شناسه. مانند: می‌روم. اما در زبان شعر و ادب فارسی چندین ساخت مضارع اخباری وجود دارد که در زیر چند نمونه از دیوان ناصرخسرو ذکر می‌شود:

### شکل‌های مختلف مضارع اخباری

ناصرخسرو برای ساخت مضارع از شگردهایی است استفاده کرده است که آن شگردها بعدها برای شاعران خیلی طبیعی شده و جزیی از ذات زبان محسوب شده است. ظاهراً به نظر می‌رسد فرقی بین وندهای «می»، «همی»، «ب» و دیگر وندهای استمراری نباشد، اما در اصل هر کدام از این وندها منظوری داشته‌اند، بعدها وقتی کم کم معنای خاص خودشان را از دست می‌دهند، تبدیل به یک سنت زبانی و یک امکان زبانی برای خلق شعر می‌شوند و شاعر هر وقت در تنگنای شعر بماند، به اقتضای وزن از آنها استفاده می‌کند. به عنوان مثال در بیت زیر:

پیش تو در می رود او کینه ور      تو ز پس او چه دوی شادمان

۵/۷

شاعر در مصرع اول از وند «می» استفاده کرده است، اما در مصرع دوم که نتوانسته است از وند «می» استفاده کند، بدون وند آن را آورده است «دوی». یعنی باید در اصل «می‌رود» و «می‌دوی» می‌شدند.

به طور کلی در دیوان ناصرخسرو شکل‌های مختلف مضارع یافت می‌شود که نشان می‌دهد او از آنها در جاهای مختلف استفاده کرده است. البته باید یادآور شد که در متون ادبی قدیم فارسی، انواع مختلفی مضارع آمده است که در متون مشهور هم

















از تکواژهایی است که صفت فاعلی می‌سازد: «هوشمند، ثروتمند، خردمند، و...»، اما از هر ماده‌ای نمی‌توان این نوع صفت را ساخت. یعنی ساختن «\*علم‌مند» به معنی کسی که علم دارد، بدساخت و خلاف دستور زبان فارسی است. یعنی هیچ‌گوشور یا اهل زبانی حق ندارد، از پیش خود صفتی بسازد و در جامعه رواج دهد، اما شعرا برای رعایت وزن در شعر خود صفت‌هایی را می‌سازند و به کار می‌برند که در زبان فارسی و در نزد مردم رایج نیست. مثلاً برای مصدر تاختن صفت فاعلی «تازان» در فارسی رایج است و فردوسی هم به کار برده است، ولی فردوسی در کنارش از صفت «تازیان» هم استفاده کرده است، تازیان در زبان فارسی، به معنی «اعراب، عرب‌ها» رایج است، اما به معنای «تازنده» رایج نیست. شاید این ساخت به تبعیت از «گریان» و «پویان» و امثال آن ساخته شده است. ناصر خسرو از تاختن صفت فاعلی ساخته است تازان و تازیان:

کناره گیر از و کین سوار تازانست کسی کنار نگیرد سوار تازان را

۱۲۳/۱۵۴

اندر طلب وام تازیانست همواره چنین سال و ماه و ایام

۳۳۴/۵۹۱۸

### استفاده از شکل‌های کامل و نیز کوتاه شده مصدر

در زبان فارسی مصدر دو شکل کامل و کوتاه شده (مُرْخَم) دارد. شکل مُرْخَم مصدر در زبان فارسی، اغلب با فعل‌های شبه‌معین از مصدر بایستن، دانستن، شایستن، توانستن، خواستن، و... به کار می‌رود. امروزه در زبان فارسی، در این موارد از شکل مرخم مصدر استفاده می‌کنند، به عنوان مثال «باید نوشت»، «نمی‌توان گفت»، «خواهد رفت». یعنی از شکل کامل آن دیگر استفاده نمی‌شود، و نمی‌گویند «باید نوشتن»، یا «نمی‌توان گفتن»، اما در شعر امکانی دستوری وجود دارد که می‌توان هم از شکل مصدر





### به کار بردن شکل‌های مختلف یک ضمیر

ضمایر شخصی شش‌گانه در زبان فارسی هر کدام شکل‌های خاصی دارند، گاه بعضی از این ضمایر بیش از یک شکل دارند، مثل «آنها / ایشان»، «او / وی»، که هر کدام در محیط‌های خاصی به کار می‌روند. گاه شاعران در کلام خویش از شکل‌های دیگری از این ضمایر استفاده می‌کنند. مثلاً برای سوم شخص مفرد، از شکل‌های «اوی / uy و ve» استفاده می‌کنند و هیچ کدام از این شکل‌ها در محیط دیگری غیر از شعر یا متن ادبی به کار نمی‌روند.

این ضمیر در دورهٔ میانه و در زبان پهلوی به شکل‌های «او awē» و «اوی ōy» به کار می‌رفت و گویا اولی برای حالت صریح و دومی برای حالت غیرصریح به کار می‌رفته است (آموزگار، تفضلی: ۱۳۸۲: ۶۸). احتمالاً به قیاس کلماتی همچون اشکم، ابا، اسفندیار، و... از ضمیر «او awē» الف آغازین افتاده و «و wē» شده است.

(۱) خرد را و جان را همی سنجد اوی در اندیشه ساخته کی گنجد اوی  
(آغاز کتاب / ۱۰)

(۲) هشیوار دیوانه خوآند و را همان خویش بیگانه داند و را  
(آغاز کتاب / ۲۴)

### شکل‌های مختلف ضمیر در دیوان ناصرخسرو عبارتند از:

تنوع شکلهای ضمیر در هر متنی بسیار است، می‌توان در سراسر دیوان هر شاعری جستجو کرد و صدها نشانه از این امکانات یافت، قصد ما در این مقاله فقط نشان دادن یک نوع امکان است، بسامد و تعداد کاربرد هر کدام چندان مهم نیست. در زیر فقط یکی دو نمونه برای آشنایی با این امکان در زبان فارسی ذکر می‌شود.



بیت زیر از شکل at-هم استفاده کرده است:

ور ز نور آفتابش بهره گیرد خاطرت پیش روشن خاطرت مر ماه را عرجون کنی

۳۹ / ۱۲

### تنوع در شکل حروف اضافه

تعداد زیادی حروف اضافه در زبان فارسی به کار می‌رود. این قسم از کلمات در زبان شکل ثابتی دارند، یعنی این طور نیست که هر گوینده‌ای هر طور خواست آنها را به کار ببرند. اما تعدادی از این حروف چندین شکل دارند و یک شکل آنها گویا یادگار دوره تاریخی قبل از زبان فارسی، یعنی دوره دری و یا زبان فارسی میانه (پهلوی) و یا دخیل از تعدادی از گویش‌های ایرانی است. مثلاً «بَر / اَبَر»، «بَا / اَبَا» «اَگَر / گَر / اَر»، «دَر / اَنَدَر» و...

امروزه کلمات فوق تقریباً شکل ثابتی در زبان فارسی دارند و مردم نمی‌توانند از شکل تاریخی آنها استفاده کنند، مگر برای استفاده در محیط شعر و یا متنی ادبی. شاعران می‌توانند یکی از شکل‌های این حروف را به مقتضای وزن کلام اختیار کند. در متون ادبی - تاریخی دو حرف اضافه برای یک متمم به چشم می‌خورد و فروانی این امر نشان می‌دهد که در یک مقطع زمانی این یک خصیصه زبانی بوده، اما بعدها از بین رفته است. یعنی در زبان فارسی دوره دری، این ویژگی زبانی دچار فروپاشی شده، چرا که مثلاً در شاهنامه فردوسی، گرچه دو حرف اضافه (مقدم و مؤخر) به تبعیت از زبان پهلوی (نک. آموزگار، تفضلی، ۱۳۸۲: ۷۱) برای یک متمم به کار رفته، اما یک حرف اضافه پیشین برای متمم، بسیار بیشتر از دو حرف اضافه برای یک متمم، رواج داشته است. بعدها همین امر تبدیل به یک امکان دستوری شده و شاعر طبق اقتضای وزن کلام، از یکی از این دو روش استفاده کرده است.



### حرف اضافه «از»: az/ ze/ z

زِ من معزول شد سلطان شیطان      ندارم نیز شیطان را به سلطان

۱ / ۴۸

همی دانم که گر فربه شود سگ      نه خامم خورد شاید ز و نه بریان

۳ / ۴۸

از حرص بکاه و طاعت افزون کن      ز ان پس فزودی و همی کاهی

۱۲ / ۴۷

در بیت اول از اشعار بالا، حرف اضافه az به شکل ze آمده است. در بیت دوم به شکل z آمده است و چون کلمه بعدی اش با مصوت شروع شده است، به راحتی تلفظ می‌شود. در مصرع اول بیت سوم حرف اضافه az به شکل درست آمده، ولی در بیت دوم بیت سوم، باز به طور کامل در مصرع جای نگرفته و z شده است، به عبارتی دیگر شاعر شاخ و برگش را زده است، تا راحت در شعر جای بگیرد. بدین صورت همین تنوع شکل‌های حرف اضافه در زبان فارسی برای شاعران بعدی یک امکان و سنت شده است تا در هر موقعیتی یکی از این شکل‌های مختلف را انتخاب کند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

### کاربرد ریخت‌های مختلف یک واژه

در زبان فارسی شماری از واژه‌ها چند شکل آوایی دارند، یعنی به چند شکل تلفظ می‌شوند. مانند: اسب/ اسپ، فیل/ پیل سفید/ سپید، چشم/ چَشم. ظاهراً یک شکل از این تلفظ‌ها از زبان، یا گویشی دیگر وارد زبان فارسی شده‌اند. تعدادی از کلمات نیز هستند، مانند «گسیل» و «فراموش»، که در زبان فارسی یک شکل دارند و همهٔ گویشوران آن را به همان صورت تلفظ می‌کنند، شعرای فارسی زبان نیز از این قاعده مستثناء نیستند، یعنی آنها هم مثل مردم عادی تلفظ می‌کنند، اما آنها یک امکان



فرزند تو این تیره تن خامش خاکی است      پاکیزه خرد نیست نه این جوهر والا  
۴ / ۲

### فگار - افگار

گرچه همی خلق را فگار کند      کرد نیارد جهان فگار مرا  
۴۹ / ۵۶

گر تو از این گرگ دردمند و فگاری      جز تو بسی نیز دردمند و فگار است  
۲۳ / ۲۳

در هر کدام از مصرع‌های دو بیت فوق کلمه فگار تکرار شده است. این نشان می‌دهد که کلمه‌ای رایج بود است، ولی شکل دیگرش هم (افگار) در دیوان ناصر خسرو آمده است:

و گرنی رنج خویش از خویشتن بین      چو رویت ریش گشت و دست افگار  
۴۶ / ۹

### خدا / خدای

بر آن برگزیده خدای و پیمبر      گزیدی فیلان و فلان و فلان را  
۲۲ / ۵

ور چنین است چه گویی که خدا از بر ماست؟      سخنت سوی خردمند محال و هدرست  
۲۵ / ۱۴۸

از این قبل کلمات در زبان فارسی بسیار است. نظیر: بوی/ بو، جای/ جا، گه/ گاه، آگاه/ آگه/ کنون/ اکنون، گوهر/ گهر.

یک نوع تغییرات هم در زبان فارسی هست که شعرا از آن امکان زبانی ساخته‌اند و هر وقت لازم شد از آن استفاده می‌کنند و آن بدین صورت است که برای جبران وزن کلماتی را مشدد می‌کنند تا وزن رعایت شود. مثلاً کلمه زر را به صورت زَر (با تشدید)





می‌کنند و یا تغییر می‌دهند. درباره مصادر عربی این بحث خیلی صدق می‌کند. گویا این کلمات در وزن فارسی چندان جای گیر نبوده و شعرا آنها را کوتاه کرده‌اند. در زیر چند نمونه از این موارد ذکر می‌شود:

### مساوات < مساوا

آزار مگیر از کس و بر خیره می‌آزار      کس را مگر از روی مکافات مساوا  
۱۳/۲

در زبان فارسی مساوات بیشتر رایج است، و معادا ریختی از مصدر عربی است که گویا بخاطر تنگنای وزن در شعر فارسی ایجاد شده و بعدها در فارسی رایج شده است.

### معادات < معادا

غواص توجز گل و شورابه نداده است      زیرا که ندیده است ز تو جز که معادا  
۴۱/۲

حجت به عقل گوی و مکن در دل      با خلق خیره چنگ معادا را  
۴۶/۷۷

### امکانات زبانی در بخش نحو

همچنانکه در مقدمه گذشت، امکانات زبانی در چندین بخش زبان قابل بررسی است. در این بخش امکاناتی بررسی خواهند شد که شاعران فارسی‌زبان در بخش نحو ایجاد کرده‌اند تا بتوانند ضمن بیان کلام خود، وزن را نیز رعایت نمایند. به عنوان مثال گاه فعل را بدون قرینه‌ای در جمله حذف می‌کنند، گاه در جمله برای فاعل جمع، فعل مفرد؛ و برای فاعل مفرد، فعل جمع می‌آورند، گاه بخشی از مفعول فعل «گفت» را قبل از آن بیان می‌کنند، و مواردی دیگر که شرح تعدادی از آنها در زیر آمده است.







در بند مدارا کن و در بند میان را      در بند مکن خیره طلب ملکیت دارا

۹ / ۲

گر تو به مدارا کنی آهنگ، بیابی      بهتر بسی از ملکیت دارا به مدارا

۲ / ۹

در بیت اول «طلب مکن» فعل مرکب است که طلب به دلیل وزن، جدا از فعل اصلی آمده است. در بیت دوم هم «آهنگ کنی» فعل مرکب است و همکرد آن «آهنگ» دورتر از فعل آمده است.

### ثابت نبودن جایگاه ضمایر متصل غیر فاعلی

ضمایر متصل غیر فاعلی در زبان فارسی مطابق نقش نحوی خود، جایگاه خاصی در جمله دارند. به عنوان نمونه، وقتی در نقش اضافی باشد به کلمه قبل از خود می‌چسبد. مثل: «کتاب‌تان»، یا «میزش»، اما شاعران فارسی زبان طبق یک اختیار دستوری می‌توانند این ضمایر را هر کجا که وزن اقتضا کرد، بیاورند. یعنی به هر سازه‌ای می‌توانند ضمایر را ملحق کنند. در زیر ضمایر متصل در نقش مفعولی به چندین سازه دستوری (فعل، حرف اضافه، متمم و فاعل) چسبیده‌اند:

پژوهش‌های علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

### اتصال به اسم

همی این چرخ بی انجام عمرت را بینجامد      پس اکنون گر تو کار دین نیاغازی کی آغازی؟

۱۲ / ۵۷

### اتصال به فعل متعدی

خزینه علم فرقانست و گرنه بر هوایی تو      که بردت پس هوازی جز هوازی شعرا هوازی

۱۹ / ۵۷



ظریف کمتر اعتنا شده و بدون توجه به تنگناهای وزنی تمام ساخته‌های شاعران را دستوری فرض کرده‌اند. یعنی به نظر دستوریان سنتی هر قاعده ریز و درشتی را که شاعری به کار ببرد، جزئی از قواعد دستور زبان است و در مواقع زیادی به استناد یک یا چند بیت شعر، قاعده‌ای به دستور زبان فارسی افزوده‌اند. به عبارتی دیگر، کمتر به این نکته دقت شده است که شاید مثلاً «تازیان» (به معنی تازنده) و نیز جمشید (با تشدید روی حرف م) را شاعر در تنگنای وزن گفته باشد و قصدش «تازان» بوده است. این درحالی است که عروضیان سنتی، مقدار کم عدول از وزن شعر را خلاف و از عیوب وزن و قافیه برشمرده‌اند و عیوب قافیه و مشکلات وزنی بسیار هم در شعر شعرا یافت می‌شود، اما در دستور زبان فارسی عیوب دستوری برای شعرا وضع نشده است، چرا که معتقدند شاعر هر چه بگوید، حتی در تنگنای وزن، درست گفته است و شعرش هم از نظر آواشناسی، معناشناسی، صرف (ساختواژه) و نحو، یک سند محسوب می‌شود و باید به آن استناد کرد. چه بسیارند دستورنویسانی که سند و مدرکشان برای اثبات پژوهش و نظر خود، فقط و فقط ابیات شعرا است و هیچ متن مثنوی پشتوانه‌اش نیست.

نتیجه نشان می‌دهد که شاعران اختیار بسیاری در واژه‌سازی و نیز قاعده‌افزایی دارند، اما همیشه چنین نیست که وقتی شاعری فقط یکبار به دلیل وزن شعر، نه به دلایل دیگر، از قاعده‌ای دستوری استفاده کند، بتوان آن را قاعده رایج آن زبان محسوب کرد. از طرفی شناخت قواعد و امکانات پرسامدی که شاعران در زبان خلق می‌کنند، خود می‌تواند به شناخت امکانات بالقوه آن زبان برای بهینه‌سازی زبان کمک کند. برای شناخت بهتر زبان فارسی لازم است که در تمامی متون شعر فارسی، امکانات زبانی استخراج گردد و سپس با نثر فارسی مقایسه شود تا معلوم گردد که شعرای فارسی چه امکاناتی به این زبان افزوده‌اند و چگونه این زبان را زبانی هموار برای شعرگویی تبدیل کرده‌اند.





